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Cu privire la aprobarea Avizului la proiectul de lege  

pentru modificarea Codului fiscal nr. 1163/1997  

-------------------------------------------------------------------------- 

 

Guvernul HOTĂRĂŞTE: 

 

Se aprobă şi se prezintă Parlamentului Avizul la proiectul de lege pentru 

modificarea Codului fiscal nr. 1163/1997.  

 

 

 

Prim-ministru      MAIA SANDU 

 

 

Contrasemnează: 

 

Ministrul economiei  

și infrastructurii      Vadim Brînzan 

 

 

Ministrul finanţelor     Natalia Gavrilița 

 

 

Ministrul justiţiei      Olesea Stamate 
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             Aprobat 

prin Hotărîrea Guvernului nr. 

 

AVIZ 

la proiectul de lege pentru modificarea Codului fiscal nr. 1163/1997 

 

 

Guvernul a examinat proiectul de lege pentru modificarea Codului fiscal 

nr. 1163/1997, înaintat cu titlu de inițiativă legislativă (nr.110 din 8 iulie 2019) 

de către un grup de deputați în Parlament, și comunică următoarele. 

 

Potrivit notei informative, obiectivul proiectului este anularea facilităților 

fiscale pentru activitățile din domeniul jocurilor de noroc, abrogarea normei ce 

stabilește restituirea TVA la investiții (cheltuieli) capitale efectuate în cadrul 

parteneriatului public-privat de interes național și a celei ce vizează scutirea de 

TVA fără drept de deducere a mărfurilor și serviciilor importate în cadrul 

proiectelor de parteneriat public-privat. 

Astfel, în vederea asigurării unui raport echilibrat cost-beneficiu, 

propunem ca cîştigurile de la loterii şi/sau din pariurile sportive să nu fie 

impozitate pînă la mărimea de 1% din scutirea personală (240 lei).  

Aceasta se argumentează prin specificul organizării achitărilor cîștigurilor 

aferente loteriilor şi/sau pariurilor sportive în locurile de comercializare a 

biletelor de loterie și de desfășurare a pariurilor sportive (chioșcuri, magazine 

alimentare, stații PECO) care face dificilă asigurarea reținerii impozitului pe 

venit din cîștigurile cu sume foarte mici. 

Astfel, se propune următoarea redacție a punctelor 1 și 2 din art. I și a art. 

II din proiectul de lege: 

„1. La articolul 20, litera p1) va avea următorul cuprins:  

„p1) cîştigurile de la loterii şi/sau pariuri sportive, în partea în care 

valoarea fiecărui cîştig nu depăşeşte 1% din scutirea personală stabilită la art. 33 

alin. (1);”. 

2. La articolul 901 alineatul (33), liniuța întîi se completează cu următorul 

text: „ , în partea în care valoarea fiecărui cîştig nu depăşeşte 1% din scutirea 

personală stabilită la art. 33 alin. (1)”. 

„Art. II. – (1) Prin derogare de la prevederile art. 56 alin. (2) din Legea  

nr. 100/2017 cu privire la actele normative, prezenta lege intră în vigoare la  

1 septembrie 2019. 

 (2) Pentru parteneriatul public-privat al cărui contract a fost încheiat în 

perioada 1 ianuarie 2018–1 septembrie 2019, se aplică prevederile art. 1014  și 

art. 103 alin. (98) din Codul fiscal nr. 1163/1997, în vigoare de la data semnării 

contractului de realizare a parteneriatului public-privat pînă la expirarea 

contractului”. 
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